香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因

倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

中國航空科技工業股份有限公司

AviChina Industry & Technology Company Limited*

 (於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

（股份代號：2357）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(2)條而發表。

以下爲江西洪都航空工業股份有限公司於上海證券交易所網站刊發之公告。

                                                   承董事會命

                      中國航空科技工業股份有限公司

                      公司秘書

                                                     閆靈喜

中國•香港

二零一零年八月一日

於本公佈發佈日期，本公司董事會由執行董事林左鳴先生、譚瑞松先生、吳獻東先生，及非

執行董事顧惠忠先生、徐占斌先生、耿汝光先生、張新國先生、高建設先生、李方勇先生、

陳元先先生、王勇先生、莫利斯•撒瓦（Maurice Savart）先生，以及獨立非執行董事郭重

慶先生、李現宗先生、劉仲文先生組成。

*僅供識別

股票简称：洪都航空      证券代码：600316     编号： 临 2010-015

江西洪都航空工业股份有限公司

对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

1、江西洪都航空工业股份有限公司（以下简称“本公司”

或“公司”）拟以货币 3.06亿元人民币出资，参与投资设立江西

洪都商用飞机股份有限公司（以下简称“洪都商飞公司”）,认购

3.06亿股股份，占其总股本的 25.5%。

2、此事项尚需公司股东大会审议通过，并在其它各方有权

机构批准后正式生效。

一、对外投资概述

2010年 7月 30日，公司与西安飞机工业（集团）有限责任

公司、中航飞机有限责任公司、江西省投资集团公司、江西铜业

集团公司、江西国际信托股份有限公司、江西稀有金属钨业控股

集团有限公司、江西钨业集团有限公司共同签署了《江西洪都商

用飞机股份有限公司发起人协议》，公司以自有现金共计 3.06亿

元出资参与投资设立江西洪都商用飞机股份有限公司，认购 3.06

亿股股份，占其总股本的 25.5%。

由于西安飞机工业（集团）有限责任公司和中航飞机有限

责任公司与公司实际控制人同为中国航空工业集团公司，本次投

资构成关联交易。公司第四届董事会第六次临时会议审议关于投

资成立江西洪都商用飞机股份有限公司的议案时，关联董事宋承

志、陈逢春、倪先平、吴方辉、喻晨、赵卓、曾文回避了表决，

公司 5名非关联董事对该议案进行了投票表决，一致同意本项议

案。

公司独立董事事前审阅了该议案，一致同意提交董事会审议，

并发表了独立意见。

此事项尚需公司股东大会审议通过，与该关联交易有利害

关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。本次

关联交易不构成《重组办法》规定的重大资产重组。

二、投资协议主体的基本情况

（一）关联方的基本情况

在上述共同投资中，本公司与西安飞机工业（集团）有限责

任公司、中航飞机有限责任公司均为同一实际控制人——中国航

空工业集团公司，因此上述投资行为构成关联交易。

1、西安飞机工业（集团）有限责任公司

注册地址：西安市阎良区西飞大道 1号

法定代表人：王向阳

企业类型：有限责任公司

注册资本：21.1683亿元

经营范围：飞机、航空零部件设计、试验、生产；本企业产

品及相关技术的出口、生产所需原材料、设备及技术的进口；承

办中外合资经营、合作生产业务，“三来一补”，民用产品、机械

产品、电子设备、仪器仪表、电子产品、家用电器、航空器材、

建筑材料、工具量具的批发零售；交通运输(限分支机构经营)、

煤气安装工程，铝型材及制品、房地产、劳务、仓储服务、实物

租赁；第三产业、文化娱乐(限分支机构经营)、国产民用改装车

的生产、销售；物业管理；城市供热(上述经营范围中行政审批

的凭许可证在有效期内经营)。

2、中航飞机有限责任公司

注册地址：西安市高新技术产业开发区科技路 48号

法定代表人:刘春晖

企业类型：一人有限责任公司（法人独资）

注册资本：58亿元

经营范围：大中型飞机产业的投资与管理；运输机、客机、

特种飞机的销售；大型飞机技术基础研究和技术转让；飞机起落

架和客机零部件的研发、设计、制造、销售与服务。航空技术的

开发及服务；进出口业务。

（二）其它投资协议主体的基本情况

1、江西省投资集团公司

注册地址：南昌市省政府大院西二路计委综合楼

法定代表人：姚迪明

企业类型：国有独资公司

注册资本：18亿元人民币

经营范围：江西省基础设施、基础产业项目的投资建设以及

高技术产业项目的投资与开发。

2、江西铜业集团公司

注册地址：江西省贵溪市冶金大道 15号

法定代表人：李贻煌

企业类型：国有独资公司

注册资本：26.5615亿元人民币

经营范围：进行铜、金、银、铅锌、钼等矿产资源的勘查、

开采、冶炼、加工及相关有色金属产品的生产、销售，并从事矿

山开采、冶炼设备的制造安装、技术开发、技术服务，经营来料

加工、对外贸易和转口贸易。

3、江西国际信托股份有限公司

注册地址：南昌市北京西路 88号

法定代表人：裘强

注册资本：5.7012亿元人民币

企业类型：其他股份有限公司（非上市）

经营范围：资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信

托；其他财产或财产权信托；作为投资基金或者基金管理公司的

发起人从事投资基金业务；经营企业资产的重组、购并及项目融

资、公司理财、财务顾问等业务；受托经营国务院有关部门批准

的证券承销业务；办理居间、咨询、资信调查等业务；代保管及

保管箱业务；以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运

用固有财产；以固有财产为他人提供担保；从事同业拆借；法律

法规规定或中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。（以上

项目国家有专项许可的凭证经营）

4、江西稀有金属钨业控股集团有限公司

注册地址：南昌市北京西路 118号

法定代表人：钟晓云

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：29亿元人民币

经营范围：有色金属产品的生产及销售；国有资产投资及经

营管理；产业投资；风险投资。（以上项目国家有专项规定的除

外）

5、江西钨业集团有限公司

注册地址：南昌市北京西路 88号 11楼

法定代表人：李福利

企业类型：有限责任公司

注册资本：6亿元人民币

经营范围：钨、钽、铌、稀土及其它有色金属的矿山开采、

冶炼、加工、科研及国内外贸易。

三、投资标的的基本情况

洪都商飞公司注册资本 12亿元人民币，总股本 12亿股，每

股 1元人民币，其中：

公司拟以货币出资 3.06亿元，认购 3.06亿股，占其总股本

的 25.5%；

江西省投资集团公司以货币出资 3亿元，认购 3亿股，占其

总股本的 25%；

西安飞机工业（集团）有限责任公司以货币出资 2.06亿元，

认购 2.06亿股，占其总股本的 17.17%；

中航工业飞机有限责任公司以货币出资 1亿元，认购 1亿股，

占其总股本的 8.33%；

江西铜业集团公司以货币出资 1亿元，认购 1亿股，占其总

股本的 8.33%；

江西国际信托股份有限公司以货币出资 0.88 亿元，认购

0.88亿股，占其总股本的 7.33%；

江西稀有金属钨业控股集团有限公司以货币出资 0.5 亿元，

认购 0.5亿股，占其总股本的 4.17%；

江西钨业集团有限公司以货币出资 0.5亿元，认购 0.5亿股，

占其总股本的 4.17%。

洪都商飞公司的经营范围：国内、国际商用飞机大部件、零

组件的设计、研制、生产、销售、维修及服务；航空产品的转包

生产；航空科学技术开发、咨询、服务、引进和转让；航空相关

产业开发、生产、销售；产品及原材料进出口业务等。

四、投资协议的主要内容

（一）公司名称和地址

中文名称：江西洪都商用飞机股份有限公司

英 文 名 称 ： JIANGXI HONGDU COMMERCIAL AIRCRAFT

CORPORATION LIMITED

注册地址：江西省南昌市火炬大街 998号高新大厦北楼

(二)公司的设立

1、 设立

公司由 8名股东发起设立。

2 、股份总额及注册资本

公司股份总额为 120000万股，每股 1元人民币，

注册资本为在公司登记机关登记的全体发起人认购的股本

总额，注册资本确定为 120000万元，由发起人分两次认购缴纳，

第一次认购缴纳 78220万元，于公司发起设立时缴纳；第二次认

购缴纳 41780万元，自公司成立之日起两年内缴纳，由公司董事

会研究确定缴纳时间。

后续是否追加注册资本，视公司发展情况由股东各方协商

确定。

3、 缴付

发起人应在本协议生效后 30天内缴纳第一次所认缴的股本。

未按期缴纳的发起人，应向及时缴纳的发起人承担其应缴纳而未

缴纳出资额 5%的违约金。

4、 股东以其认购的股份为限对公司承担责任。

5、发起人认购的第一次股本金全部缴纳到位后 30 日内，

发起人应及时召开公司创立大会，审议关于公司筹办情况的报告，

通过公司章程，选举公司董事、监事，审核确认公司设立费用，

审核确认江西洪都航空工业股份有限公司在公司筹办期间代公

司订购的设备资产。董事会应于创立大会结束后 30 日内，向公

司登记机关报送有关材料，申请设立登记。公司设立后应向发起

人股东签发记名的发起人股票。

（三）公司的治理

公司依照《公司法》规定设立股东大会、董事会、监事会

和经营管理机构，制定相应的议事规则。具体事宜在公司章程中

约定。

（四）公司期限

公司的经营期限为长期，自其营业执照签发之日开始计算。

（五）协议生效

本协议经发起人各方签字盖章、并经审批机关批准或履行

各自的法定程序批准后正式生效。

五、投资目的及其对公司的影响

研制大型飞机是国务院在新世纪之初作出的一个重大战略

决策，也是建设创新型国家的一个标志性工程，被列入国家中长

期科学和技术发展规划纲要和“十一五”规划纲要，并于 2007

年启动。在国家及行业政策的大力支持下，国产大型客机在国内

市场方面将占有明显优势；在国际市场上，采取立足国内，充分

发挥技术优势和成本优势，积极参与国际竞争，着力开拓国际市

场，市场前景是广阔而乐观的。

发起设立洪都商飞公司，可使公司在各级政府及产业政策

的支持下，积极介入国家大型客机（C919）项目，承接并完成相

关大部件、零组件的研发、制造等任务，大力发展国际、国内航

空转包，使公司加速融入世界航空产业链，融入地方经济圈，有

利于提升公司整体实力及企业形象，有利于增强公司可持续发展

能力和市场竞争力，并为公司带来长期稳定的投资回报。推动江

西省航空工业及高科技产业的大发展。

此次对外投资资金均来源于公司自有资金。

六、审议程序

（一）董事会表决情况和关联董事回避情况

公司第四届董事会第六次临时会议对关于投资成立江西洪

都商用飞机股份有限公司的议案进行了审议，关联董事宋承志、

陈逢春、倪先平、吴方辉、喻晨、赵卓、曾文在对该议案表决时

进行了回避，其他非关联董事均同意此议案。

（二）公司独立董事事前认可情况和发表的独立意见：1、

公司与关联方西安飞机工业（集团）有限责任公司、中航飞机有

限责任公司及其他签署方共同签署的江西洪都商用飞机股份有

限公司发起人协议是本着平等自愿、诚实信用原则签订的，符合

《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国合同法》等有关法

律。2、公司本次对外投资构成关联交易，发起人协议履行了法

定的批准程序。在董事会审议该关联交易事项时，关联董事均回

避了表决，关联交易所履行的相关程序合法、合规。3、公司本

次对外投资有利于增强公司可持续发展能力和市场竞争力，有利

于公司的长远发展。关联交易行为不存在损害公司及其他股东特

别是中小股东利益的情况，符合公司和全体股东的利益；。

七、风险提示

大型客机机身是洪都商飞公司的主要产品之一，其可能引

起市场风险的不确定因素主要在于：市场、经营管理、环境、财

务和技术，上述不确定因素若向不利方向发展，可能引起的主要

风险有：进度拖延、费用超支、价格优势缺乏、市场订单不足等

等。

八、备查文件目录

1、江西洪都航空工业股份有限公司第四届董事会第六次临

时会议决议

2、《江西洪都商用飞机股份有限公司发起人协议》

江西洪都航空工业股份有限公司

二○一○年七月三十日

股票简称：洪都航空      证券代码：600316     编号： 临 2010-014

江西洪都航空工业股份有限公司

第四届董事会第六次临时会议决议公告

暨公司 2010年度第一次临时股东大会通知

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

江西洪都航空工业股份有限公司第四届董事会第六次临时

会议通知于 2010年 7月 23日分别以书面传真和专人送达形式送

达公司全体董事。会议于 2010年 7月 30日上午 9:00在公司科

技大楼董事会会议室召开。

本次董事会会议应到董事 12人，实到董事 5人，分别是陈

文浩、赵卓、章卫东、陈丽京、李国平；宋承志、陈逢春、倪先

平、吴方辉、喻晨、曾文、蔺春林董事因公出差不能亲自出席本

次会议，宋承志、曾文董事已委托陈文浩董事代为出席并行使投

票表决权，倪先平、喻晨董事已委托赵卓董事代为出席并行使投

票表决权，吴方辉、蔺春林董事已委托陈丽京董事代为出席并行

使投票表决权，陈逢春董事已委托章卫东董事代为出席并行使投

票表决权；参加会议董事人数及会议召开程序符合《公司法》和

《公司章程》的规定，公司监事和部分高管人员列席了本次会议。

公司董事长宋承志先生因公出差，已书面委托公司董事陈文

浩先生主持本次会议，会议经过认真审议，通过决议如下：

一、关于投资成立江西洪都商用飞机股份有限公司的议案。

为充分整合中国航空工业集团公司（下称“中航工业”）和

江西省现有航空产业资源，进一步促进航空产业与区域经济的有

效融合，中航工业与江西省人民政府签订了《战略合作协议》。

根据《公司法》和其它有关法津法规，本着友好协商与平等互惠

的原则，公司拟与江西省投资集团公司、西安飞机工业（集团）

有限责任公司、中航飞机有限责任公司、江西铜业集团公司、江

西国际信托股份有限公司、江西稀有金属钨业控股集团有限公司

和江西钨业集团有限公司共同发起设立江西洪都商用飞机股份

有限公司（下称“洪都商飞公司”）。

洪都商飞公司注册资本 12亿元人民币，总股本 12亿股，每

股 1元人民币，其中公司拟以货币出资 3.06亿元，认购 3.06亿

股，占其总股本的 25.5%。（具体内容详见同日《公司对外投资

公告》）

本议案因涉及关联交易，关联董事宋承志、陈逢春、倪先平、

吴方辉、喻晨、赵卓、曾文回避了表决，公司 5名非关联董事对

该议案进行了投票表决。公司独立董事事前审阅了该议案，一致

同意提交董事会审议，并发表了独立意见。

表决结果：5票同意，0票反对，0票弃权。

本议案尚需提交股东大会审议。

二、关于召开公司 2010年度第一次临时股东大会的议案。

表决结果：12票同意，0票反对，0票弃权。

公司定于 2010年 8月 16日召开公司 2010年度第一次临时

股东大会，现将会议有关事宜通知如下：

1、会议时间：2010年 8月 16日上午 9:30

2、会议地点：南昌市富豪大酒店

3、会议议程：

（1）审议关于投资成立江西洪都商用飞机股份有限公司的

议案；

（2）审议关于选举黄俊勇先生为公司董事的议案。

4、出席会议对象

（1）公司董事、监事和高级管理人员;

（2）截止 2010年 8月 9日下午 3时在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司登记在册的本公司全体股东;

（3）具有上述资格的股东授权代理人;

（4）本公司聘请的律师。

5、参加会议登记办法

出席会议的个人股东需持本人身份证、股东帐户卡，代理人

需持授权委托书、本人身份证及委托人股东帐户卡。

出席会议的法人股东的法定代表人需持营业执照副本复印

件、法定代表人身份证明、本人身份证及股东帐户卡，代理人需

持授权委托书、营业执照副本复印件、法定代表人身份证明、本

人身份证及股东帐户卡。

以上人员请于 2010年 8月 13日上午 9：00--下午 4：00到

公司证券法律部办理登记手续。异地股东可用信函或传真方式登

记，信函、传真以 2010年 8月 16日上午 8时前公司收到时为准。

6、其它事项：

（1）会议会期预计半天；

（2）参会人员交通费及食宿费自理；

（3）联系地址：江西洪都航空工业股份有限公司证券法律部。

邮    编：330024

联系电话：（0791）8467843、8469749

传    真：（0791）8467843

联 系 人：曹春、邓峰

（4）授权委托书见附件。

特此公告。

备查文件：1、江西洪都航空工业股份有限公司第四届董事

会第六次临时会议决议

           2、江西洪都商用飞机股份有限公司发起人协议

江西洪都航空工业股份有限公司

董  事  会

二○一○年七月三十日

附件：授权委托书

授   权   委   托   书

兹全权委托              先生（女士）代表我单位/

个人出席江西洪都航空工业股份有限公司 2010 年度第一次

临时股东大会，并代为行使表决权。

委 托人（ 签名）：              委托人身份证号：

委托人股东帐号：               委托人持 股 数：

受 托人（ 签名）：              受托人身份证号：

委托日期：二○一○年  月   日

注：1、本授权委托书剪报或复印件有效；

2、委托人为法人，应加盖法人公章及法定代表人签字。